Augusti.  
in encb.

Si charitas sc  
tatur,

**I**sta est distinctio. xxx. huius ter-  
tii libri. In qua magister postquam egit de ordine cha-  
ritatis finis quantitate motus. Agit de ea finis quanti-  
tatem meriti. Et tria facit. Nam primo circa propositum mouet quandam dubitationem. Secundo replicat  
contra ipsius determinationem. Tertio remouet quodam  
in incidente dubitationem. Namque usque ibi. Aug-  
ustus sentire. Secundum usque ad finem dicit. In speciali sententi ma-  
gistristarum in tribus propositibus quarum prima est.  
Magis meritoria est dilectio qua amicus diligitur  
quam qua inimicus diligitur. Itam magister intendens  
querit: utrum sez dilectere amicus sit maioris meriti  
et diligere inimicum. Et solvendo questionem dicit. Quid si se  
fiat comparatio dilectionis amici per se et vna pre ad di-  
lectionem amici et inimici sit ex alia pre tunc plana est que  
solutio: cum non sit dubium quin diligere amici  
et inimicum simul sit maioris meriti et diligere amici  
cum tamen. Sed si fiat comparatio dilectionis amici ex  
vna parte ad dilectionem inimici ex alia parte: tunc eus  
dentina responsonis ad questionem est magis obscura  
quia non potest faciliter videri an sit idem motus di-  
lectionis qua diligitur amicus et inimicus: vel sit ali-  
us et aliud. Sed siue sit unus siue duo: non videtur  
inconvenienter posse dici quod dilectio amici sit magis  
meritoria eo quod sit maioris seruozis. Tertia proposi-  
tio est hec Augusti. videtur dicere finis quorundam op-  
tionem dilectionem qua inimicus diligitur quam qua ami-  
cus meliorum. Hanc magister ponit obiecto auto-  
ritatem beati Augustini contra predictam immediate qua  
videtur assertere quod diligere inimicus sit magis meri-  
torium quam diligere amicum: quod dicit esse intelligenda  
finis primae partis distinctionis omnisque sive beatae. Aug-  
usti quoque finis copatione dilectionis amici et inimici simul  
sumptis ad dilectionem amici per se pfecte accepta. Ter-  
tia propositio est hec. A magistro non negatur quod ali-  
cui sine pfecta dilectione inimicorum peccatum dimittatur.  
Itam magister ponens mouet quoddam dubium  
ex verbis beati Augustini qui dicit quod diligere inimi-  
cos non impedit in tanta multitudine quam in oratio-  
ne dominica exauditur. Et quovidetur quod aliqui non  
diligent inimicorum dimittuntur peccatum a deo et ultra  
cum peccata non dimittuntur aliqui adules nisi chari-  
tatem habeant: sequitur quod aliquis non diligens inimicorum  
habet charitatem: quod non videat esse verum: quod cum  
principis dilectio primum intellectu nomine primi omni-  
nis homo siue amicus siue inimicus. Ad istud dubium  
magister respondendo dicit quorundam opinionem  
fore aliquos habere charitatem et tamen non diligere  
inimicos: dicunt enim preceptum de dilectione inimicorum  
solum perfectionis esse preceptum. Impfectis  
autem seu minoribus tamen esse consilium ita quod nihil plus  
sit eis preceptum nisi non odore inimicos: sed ista opini-  
o et solutio magistro non placet: ideo aliter respon-  
dendo dicit quod preceptum illud de dilectione inimicorum  
sit datum omnibus quasi preceptum. Et ad beatum  
Augustinum dicentes quod diligere inimicos sit per-  
secutionem. Respondendo dicit ipsum velle dicere quod  
diligere inimicos charitate perfecta sit tamen perfectio  
rum: per hoc tamen non excluditur quod alii non ducant  
perfecti inimicos diligere tenet. Similiter intel-  
ligendum est dictum suum: quod se in oratione domini  
ca aliqui exaudiuntur qui non diligunt inimicos. I.e.  
qui non diligunt eos charitate pfecta. Et tamen de sen-  
tentia hujus distinctionis in speciali.

Sic charitas semel habita amittatur.

## Lud quoq; DI.XXXI.

no est pterendum quodam as-  
serit charitatem semel habita-  
b; ab aliq; non posse excidere: nul-  
lumque dñm dñm hanc aliquam hrc. Qui hanc tra-  
ditionem sub dicti muniū testimonijs apli-  
cat: Charitas nūq; excidit: Aug. etiam in:  
quit: Charitas q; deserit pō: nunq; vera fu-  
it. Itē charitas est fons ppri et singulari  
bonorum: cui nō cōmunicat alienus: alieni sūt  
oēs q; audituri sunt: nō noui vos. De hoc  
fonte scriptura ait: Fons aq; viue sit tibi p  
prius: et nemo alienus cōcet tibi. Si autē  
alieni sūt q; audituri sunt illaz vocē nō ḡ hu-  
ic fōti cōcāt dñm dñm. Itē Aug. sup ep̄lam **Augusti.**  
Johis. Radicata est charitas: securus esto  
Nihil mali pcedere p. Itē Greg. in mora-  
libus. Valida est ut mors dilectio: virtuti  
enī mortis dilectio cōpāt: q; nūmīrū mētē  
quā semel cepit: a dilectione mēdi funditus  
occidit. Itē Aug. sup ep̄lam Johis. Un-  
ctio inuisibilis charitas ē: q; i qūq; fuerit  
radix illi erit: q; ardēte sole arescere nō pōt  
nutrit calore solis nō arescit. Itē Beda su-  
per Johem. Querēdū ē quō spāle filij dei  
agnoscēdi signū fuerit q; sup eum descēde-  
rit et manserit spiritus. Quid magni est filio  
dei q; in ipso manere spūs astruatur. Noi-  
tandū q; q; semp in dño manserit spiritus.  
In sanctis vero qđm mortale corpō gesta  
uerint p̄tū spālē maneat: p̄tū reditū se-  
dat. Q̄d anet autē apud eos vt bonis insi-  
stant actibus. Recedit vero ad ipsū nēq;  
infirmos curādī mortuos suscitandi demo-  
nes cūciendi: vel etiam pphetizandi habe-  
ant facultatem. Q̄d anet ergo spālē vt possint  
hrc virtutes vi mirabiliter ipsi vivat. Ce-  
nit ad tēpū vt etiā alijs p̄ miraculorum si-  
gnū quales sint int̄ effulgeat. Itē Grego.  
In sanctoz cordib; finis quasdam virtutes **Grego. sup**  
spālē manet spiritus: finis quasdam recessurus **Ezechielez**  
venit et venturus recedit. In his virtuti-  
bus sine quibus ad vitam nō puenit in  
electoriū suoq; cordibus permanet. In his  
vero per quas sanctitatis virtus ostendit-  
ur vi in exhibitione miraculorū aliquan-  
do adest: aliquando se subtrahit. Itē Am-  
brosius: Ficta charitas est que in aduersi-  
tate deserit. Hec innuere videntur quod cha-  
ritas semel habita non amittat. Ideo qui  
dam in p̄taxataz p̄sillerunt audaciā dicen-  
tes charitatem a damnandis non haberit:  
nec a quoq; habitaz posse amitti quos ra-  
tio vincit et autoritas. Quidā enī ad tem-

# LI.

pus sunt boni: qui postea fiunt mali: et eō  
uerso. Unde quorundā nomina Christus  
dicit scripta in libro vite. qui tamē postea  
abierunt retro. Sed scripta dicit nō fūm p-  
scientiā: sed fūm presentem iusticiā. cui de-  
seruebāt: quia digni erant tunc illo bono  
Ambro. sup epistolam ad Romam.  
quod habituri sunt prescripti fūm prescien-  
tiā. Unde Ambrosius. Quibusdaz gra-  
tia data est in vsum vt Sauli et Iude: et il-  
lis discipulis quibus dominus dixit: Ec-  
ce nomina vestra scripta sunt in celis: et p-  
abierunt retro. Sed hoc dixit ppter iusti-  
cliam cui deseruebant qz boni erant. Fre-  
quēter enim ante sunt mali qui futuri sunt bo-  
ni: et aliquotiens prius sunt boni: qui futu-  
ri sunt et pmanfuri mali: ppter quod dicū/  
tur scribi in libro vite et deleri.

Determinatio autoritatum predi-  
ctarum. b

**Quod** Nō aposto-  
lus ait: charitas nunq̄ excidit: nullatenus  
pro illis facit. Dignatez enim charitatis  
ostendens dicit eaz non excidere quia hic  
et in futuro erit. Sz fides et spes euacuabū  
tur et sc̄ientia. Item quod dicitur charitas  
nunq̄ fuisse vera que deserit potest. Nō ad  
essentiam charitatis refertur: sed ad effici-  
entiam: quia non efficit charitas que dese-  
ritur: hominem vere beatum: non perdu-  
cit ad verum bonū. Huic etiā fonti: alieni  
id est. damnādi non communicant sez in fi-  
ne quia non pseuerant. Poteſt tamen hoc  
et cetera que de charitate dicta sunt: de per-  
fecta intelligi: quaz soli pfecti habent: que  
semel habita non amittitur. Exordia vero  
charitatis aliquando crescunt: aliquando  
deficiunt. Sunt enim virtutis exordia et p-  
fectus et pfectio: quos gradus ille discri-  
nit qui parabolam illā intelligit. Si est re-  
gnum dei quemadmodū si iactet homo se-  
men in terra et dormiat: et exurgat semen  
et germinet et crescat et c. Si ergo perfecta  
charitas sic radicata est vt amitti neque-  
at: incipiens tamen et proiecta amitti po-  
test et lepe amittitur. Sed duz habetur nō  
sunt habentē criminaliter peccare. Quod  
Augu. super ep̄lam Jobā.  
Augustinus ostendit inquiens: quia ra-  
dix omnium malorum est cupiditas: et ra-  
dix omnium bonorum est charitas. Simul  
ambae esse non possunt: ni si vna radicitus  
euulta fuerit. alia plantari non potest. Si  
ne causa conatur aliquis ramos incidere:

# III

si radicem non contendit euellere.

Quare fides et spes et scientia di-  
cunt euacuari et nō charitas. cuz  
rea ex parte sit. c

## Aduertendū etiā

est quomodo fides: spes: et scientia dicantur  
euacuari: qz ex parte sunt et non chari-  
tas cum et ipsa ex parte sit. Ex parte enim  
id est. impfecte diligim⁹ sicut ex parte sci-  
mus ut ait Eſcius sup Leuiticum. Cum Eſcius super Leuiticum  
ergo omne quod ex parte est euacueſ: cur  
charitas excipitur que dicitur nunq̄ exci-  
dere: Charitas quidem etiam ex parte est  
vt sepe sancti docent: qz ex parte diligim⁹  
nunc: et ideo ipsa euacuabitur inquātuz ex  
parte est: quia telleretur imperfectio et adde-  
tur perfectio. Remanebitq; ipsa aucta et  
actus eius et modus diligendi: vt diligas  
deum propter se ex toto corde: et proximū  
tum sicut teipsuz. Sed impfectionis mo-  
dus eliminabitur. Fides vero et spes peni-  
tus euacuabunt. Scientia vero fūm actuz  
et modum suū qui nunc est: nō fūm sui essen-  
tiā tolletur. Ipsa em̄ virtus scientie rema-  
nebit: sed aliū tenebit vsum et modū.

Si christus ordinem charitatis p-  
scriptum habuerit. d

## Nūc iam superest

inuestigare. Si christus fūm qz homo ordi-  
nem diligēti pscriptum seruauerit: Quod  
si est omnem hominem sicut sc̄ipsum dile-  
xit. Omnibus ergo vitam optauit: oēsq; saluos  
fieri voluit. Sed non omnes salui  
sunt: et ita nō est factum quod optauit. Sz  
non est ignorandum in eo fuisse charitatem  
iuxta modum patrie: non vie: eūq; ordinē  
diligēti implesse qui seruatur in patria: nō  
in via. Qui enī in patria sunt. id est. tā be-  
atificati sunt: adeo iusticie dei additi sūt ut  
nihil eis placeat: nisi qd̄ deo placet. Et p-  
hoc illorū tantū salutem diligunt et volūt  
quos deus saluari vult: eosq; solos sicut se  
diligūt. Ita et xp̄us electos tm̄ sicut se dile-  
xit eorū qz salutē optauit.

Ista est distinctio. xxxi. huius  
tertiū libri. In qua magister p̄s̄q; egit de ordine  
charitatis. agit de ipsius duratione. Et tria facit.  
Iaz primo inuestigat de permanentia charitatis in  
statu viatorum. Secundo facit idem quo ad statum  
comprehensor. Tertio an p̄dict⁹ ordo charitatis fuit

In christi anima saluatoris. Primus vñq ibi. Aduentum tamen est. Scdm vñq ibi. Nunc iam. Tertium vñq ad finē distinctionis. In speciali sua magistri stat in tribus ppositiōibꝫ quārū prima est. Charitasque amitti pot in via fide & spe euacuatis māritas in patria. Hanc magister p̄tendes. pponit quos dā dicere & charitas semel habita nō possit amitti: & q nullus damnādus possit charitatem habere. Ad probationem allegat illud apostoli Charitas nunq excedit & alias plures autoritates sanctarū que patient in textu. Sed hanc opinionem magister reprobat per hoc: qdā ad tps sunt boni: qui postea efficiunt mali: & eccl̄ia parer p autoritatē euan gelij de quibusdā quoq noīa deus dixit esse scripta in li. vite. qui tñ postea abierunt retrofuz. & dicebā tur scripta in li. vite. sed nō bñ p̄sentia dei: sed solū bñ p̄sentē iusticiā seu gratiā: quā tūc habebant. Et hoc cōfirmat autoritate bea. Ambro. Postea soluit dueras autoritates quas alii p̄ se allegant: & dicit eas forse intelligēdas de pfecta caritate: q semel habita amitti nō potest: & nō de charitate incipiente et p̄ficiente. Ad autoritatē ap̄li dicit ip̄m debere in telligi bñ finalē effectū charitatis. Scđa. ppositio ē hec. Imperfectio charitatis in via tollet a beatia ī patria. Hanc magister ponens querit: cū fides & spes evacuent in patria: eo q̄ sint explicite: quare etiam charitas nō dicāt excidere: cū eriam ipsa sit explicita id ē. imperfecta. s. hic ī via. Et r̄nder q̄ charitas nūq in p̄tū est explicita & imperfecta euacuabitur in patria q̄ tunc oīs imperfecto tollet ab ea & ip̄a manebit. q̄tū ad habitū & p̄tū ad actū. fides aut & spes tolluntur tam bñ habitū & bñ actū sed sc̄i dīcēt euacuari et destrui in patria: qz l̄ maneat bñ essentiā: destruīt̄ bñ actū & modis q̄ nūc habet. s. discursum rōci natōis. Tertia p̄positio est hec. Christus bñ & bñ degens in via ordinē charitatis ralē seruauit quale habet beatit in patria. Hanc magis ponēs querit: virz xp̄s bñ & bñ seruauerit supradicti ordinē charitatis. Et arguit q̄ nō: q̄ dato q̄ sic: tūc omnes hoīes sicut seip̄m diligenter: & si omnes saluos heri voluerit: cū igē nō oēsalui facti sunt: videb̄ sequi & xp̄s aliquid & prauit q̄d in factū nō est: q̄d videb̄ inconueniens. Unde patet q̄ nō seruauerit supradicti ordinē charitatis. Et r̄p̄det magister q̄ xp̄s bñ & bñ homo seruauit semg ordinē charitatis qui seruauit ī patria. & nō illi qui seruauit in via: vñi confirmat solutionem argumenti. Nam beati in patria ita sunt voluntate divine conformes & nihil eis placet nisi qd̄ deo placet & p̄ cōsequēs illos tñ dīlīgūt s̄c seip̄os quos vult de effectue saluos fieri. Ex quo liquet q̄ charitas in electos sicut se dilexit & salutē eoz optauit exhibendo eis plura quibus diuinā voluntatem ad uertere possent.

## De charitate dei.

a

## Remissis ad

p̄ hciendū est de dilectione dei  
qua ipse diligit nos que non  
alia est q̄ illa qua diligimus  
eū. Dilectio autē dei diuina vñia est: eadē  
q̄ dilectio pater & filius et spiritus sancti  
se diligit & nos: vt supra differim⁹. Lūc⁹  
elius dilectio sit immutabilis & eterna: aliū  
tamen magis: alium minus diligit. Unde

Augustinus: Incomprehensibilis est dī. Aug. sup lectio dei atq̄ imutabilis qua deus in uno Johanne.  
quoq̄ nostrū amat quod fecit: sicut & odit  
quod fecimus. Q̄d̄ ergo & diuino modo etiam quando odit diligit nos. Et hoc quidē in omnibus intelligi potest. Quis ergo digne potest eloqui: quantum diligat membra vñigeniti sui: & quanto amplius vñigenitū ipsum. De ipso etiā dictum est: nihil odisti corum que fecisti. Ex his percipitur q̄ deus omnes creature suas diligat: quia scripū est: Nihil odisti eorum que fecisti. Et item: Audit de⁹ cum etia que fecerat: & erant valde bona. Si omnia que fecit bona sunt: & omne bonum diligat: omnia ergo diligat que fecit: & itera magis diligat rationales creature: & de illeas amplius que sunt mēbra vñigeniti sui. Et multomagis ip̄m vñigenitū.

Ex q̄ intelligentia dicit magis vel minus diligere hec vel illa. b

## Lum autē dilectio

dei immutabilis sit. & video non intenditur vel remittitur: si queritur que sit ratio dicti cum dicitur magis vel minus diligere hoc q̄ illud: & cum dicitur deus omnia diligere: Dicimus dilectionem dei sicut pacem exuperare omnem sensum humanū: vt ad tante altitudinis intelligentiam vix aliquaten⁹ aspire human⁹ sensus. Idōtest tamen sane intelligi ea ratione dici omnia diligia deo que fecit: quia omnia placent ei deo que fecit: quia omnia placent ei deo que fecit de⁹ diligere dicit

Ex quo sensis  
dia q̄ fecit de⁹  
diligere dicit

Quomō ali-  
os magis ali-  
os minus dil-  
gere dicitur.

eius significat: sed q̄ alios ad maiora bona: alios ad minora dilexit. Alios ad meliores vñs: alios ad minus bonos. Omnia enim bona nostra ex eius dilectione nobis proueniunt. Electorum ergo alios magis alios minus dilexit ab eterno & diligere etiam nunc: quia alijs maiora: alijsq̄ minora ex dilectione sua preparauit bona: alijsq̄ maiora & alijs minora bona confert in tempore. Unde magis vel minus dicitur hos vel illos diligere.

Quod duobus modis inspicieā  
est dilectio dei.

*Aug<sup>o</sup>. in lib.  
de trinitate.*

**Cōsideratur enim**  
duobus modis dilectio dei: sūm essentiam  
et sūm efficientiā: non recipit magis vel mi-  
nus sūm essentia: sed tūm sūm efficientiā ut  
magis dilecti dicantur quibus ex dilectione  
ne ab eterno maius bonum p̄parauit et in  
tempore tribuit: et minus dilecti quibus nō  
tantū. Inde etiā est q̄ aliqui quando con-  
uertuntur et iustificantur dicunt tunc incipe-  
re diligi a deo. Non q̄ deus noua dilec-  
tione quēq̄ possit diligere; imo sempiterna  
dilectione dilexit ante mundi constitutio-  
nem quoscunq̄ diligit. Sed tunc dicūtur  
incipere diligi ab eo: cum eterne dei dilec-  
tionis sortiuntur effectuꝝ s. gratiam vel  
gloriam. Unde Aug<sup>o</sup>. Absit ut deus tem-  
poraliter aliquem diligit quasi noua dilec-  
tione que in ipso aī non erat: apud quem  
nec preterita transferuntur: et futura iam fa-  
cta sunt. Itaq̄ omnes sanctos suos ante  
mundi constitutionem dilexit sicut prede-  
stinavit. Sz cum cōuertuntur et inueniūt  
illum: tunc principere ab eo diligi dicuntur  
ut eo modo dicatur quo pōt humano affe-  
ctuꝝ capi quod dicitur. Sic etiaz cum iraꝝ  
malis dicit et placidus bonis: illi mutantur  
et nō ipse: ut lux infirmis oculis aspera fieri  
mis lenis est: ipsoꝝ sc̄ mutatione nō sua.  
Ita cū aliq̄s q̄ iustificationē icipite eē ami-  
cus dei: ipse mutat non deus.

**Si quis magis vel minus diligat**  
a deo uno tpe q̄ alio.

**Si vero querit de**  
aliquo vtrum magis diligatur a deo uno  
tempore q̄ alio: Distinguēda est dilectio  
nis intelligentia. Si em referatur ad dilec-  
tionis effectuꝝ concessibile est. Si vero ad  
dilectionis essentiā: inficiabile est.

**Si deus ab eterno dilexit repro-**  
bos.

**Dereprobis vero**  
qui preparati nō sunt ad vitas sed ad mor-  
tem. Si q̄ritur vtrum debeat cōcedi q̄ de-  
us ab eterno dilexit eos: Dicimus de cle-  
ctis solis simpliciter hoc esse concedēdū  
q̄ deus ab eterno eos dilexit, quos ad iu-

sticiam et coronam preparauit. De nō ele-  
ctis vero simpliciter est cōcedendū q̄ odio  
habuit. i. reprobauit. Sicut legit: Jacob  
dilexit: Esau odio habui. Sed nō est sim-  
pliciter dicendū q̄ dilexit: ne p̄destinati in-  
telligant: sed cū adiectione cōcedat dilexit  
eos inq̄stū op<sup>o</sup> eius futuri crant. id est. q̄s  
et quales facturus eos erat.

**Ista est distinctio. xxix. hui⁹ ter-**  
ti⁹ libri. In qua magister posq̄ egit de dilectione cre-  
ata qua deum diligimus. Agit de dilectione increa-  
ta qua a deo diligimur. Et tria facit. Iusq̄ p̄mo agit  
de dilectione cōmunit̄ respectu creaturarū omnīū  
Sc̄do de dilectione dei specialiter respectu hominū  
Tertio adhuc specialius respectu reproborum. Pri-  
mum facit vſq̄ ibi. Considerat em. Sc̄dm vſq̄ ibi.  
De reprobis vero. Tertiū vſq̄ ad finē dis. In speci-  
ali magistrī sūta stat in tribus p̄positionibus quāz  
prima est hec. Magister dicit q̄ sit eadē dilectio qua  
nos deum diligimus et qua ip̄e nos diligat. Hac ma-  
gister insinuās dicit, q̄ eadē sit dilectio qua pater et  
filius et spiritus sanctus se diligunt et nos: et est diuina  
essentia et q̄ eadē sit dilectio qua nos diligimus de-  
um. et in primo libro dictū fuit. In qua opinione ma-  
gister non tenet. Et subdit quis dilectio dei sit inma-  
rabilis et cōtra alii m̄ magis et aliis minus diligit. Et  
diligit oēs creature et inter oēs magis diligit crea-  
tures rōnales: et inter c. etatūs rationabiles ampli<sup>o</sup>  
diligit illos qui sunt vñigeniti sui mētria: et multoma-  
gis diligit ip̄o vñigeniti. i. p̄pm sūm q̄ bō. Ita autē  
inequalitas dilectionis nō dicit aliquā mutationē in  
dilectione dei: qua de⁹ nō aliter dicit inequalē dilig-  
ere nisi q̄ ad bons ineqaulia eos diligit. Sc̄da p̄  
positio est hec. Dilectio dei non suscipit magis et mi-  
nus sūm essentiam. sed tūm sūm distributionē et effici-  
tiā. Hanc magister insinuans supponit dilectionem  
de qua nos diligit sūm se non suscipit magis et minus  
q̄ declarās dici dilectionē dei qua nos diligat pos-  
se duplicitē cōsiderari. Uno mō sūm essentia ipsius  
dilectionis et sic cōsiderata non suscipit magis nec mi-  
nus q̄ ut sic est ip̄e spiritus sanctus. Alio mō sūm effi-  
ciētia: et sic suscipit magis et minus: ita ut magis di-  
lēcti dicant quibus maius bonus et dilectionē dei ab  
eterno p̄parauit: et in tpe p̄parauit: et in tpe tribuit.  
Unū sumens occasione querit. Utru vnuꝝ et idem ho-  
mo pōt a deo magis diligi uno tpe q̄ alio. Et respo-  
det q̄ loquendo de eius dilectione essentiā non pōt:  
sed loquendo de eius dilectione effectuōlī bene pōt.  
Tertiū p̄positio est hec. Simpliciter loquendo de⁹  
nō diligit reprobos ab eterno. Hanc m̄ḡ insinuās  
q̄rit. Utro de⁹ dilexit reprobos ab eterno: hoc est il-  
los q̄ nō ad vitā sūt ad mortē sunt p̄parati: et rūdet et  
sic de electis simili cōcedendū q̄ de⁹ ab eterno  
eos dilexit sic de⁹ reprobis simili est cōcedēdū q̄ de⁹  
ab eterno eos odio habuit et reprobauit: et nō simili  
cōcedēdū q̄ eos ab eterno dilexit ne cōtūmen fore p̄-  
destinati: h̄ cū determinatō posset cōcedi q̄ ab eter-  
no eos dilexit. s. cuꝝ hac determinatione inq̄stū fu-  
turi erant opus eius. Et tūm in speciali et cō.

**De q̄ttuor v̄tutib⁹ p̄ncipalib⁹.**

**Ost predicta**  
de quatuor v̄tutib⁹ q̄ p̄n-  
cipiales vel cardinales vocan-

DI. XXX

III

# DI XXXIII

Aug⁹ libro  
 p̄ficiens. 5 trin.  
 tur differendum est que sunt: iusticia: fortitudo: prudentia: temperantia. De quib⁹ Aug⁹ ait. Iusticia est in subueniendo misericordia, prudētia in p̄fendis molestiis, temperantia in coercēdis delectationib⁹ prauis. De his dicitur. sa/ pientia. Sobrietate et prudentia docet iusticiam et veritatem. Sobrietate vocat temperantiam, et veritatem vocat fortitudinem. Haec virtutes cardinales dicuntur ut ait hie ronimus quibus in hac mortalitate bene vivitur, et post ad eternam vitam puenit. Quae in Christo plenissime fuerunt et sunt, de cuius plenitudine nos accepimus. In qua ha/ buerunt vius eosdem quos in patria habent: et quosdam etiam via. Ut etiam an be/ virtutes cum et ipse in animo esse incipiatur quod cū sine illis prius esset, tamen animus erat desinat esse cū ad eterna perduixerint. nonnulla que-  
 stio est. Quibusdam vium est eas esse desi-  
 turas, et de tribus quidem prudentia, s. for-  
 titudine et temperantia cum hoc dicitur non  
 nihil dici videtur. Iusticia enim immortalis  
 est, et magis tunc pfectio in nobis quam esse ces-  
 sit. Cum beate vivemus contemplatio na-  
 ture diuine quam creavit oculi ceteraque institu-  
 it naturas, qua nihil melius et amabilius  
 est. Lui regenti subditum esse iusticie est. Et  
 ideo immortalis est oīno iusticia, nec in illa  
 beatitudine esse desinet: sed talis ac tanta  
 erit, ut pfectior et maior esse non possit. For-  
 tallis et aliae tres virtutes prudentia sine ipsis  
 tolerando malorum, et temperantia sine repugna-  
 tione libidinum erunt in illa felicitate ut prudē-  
 tie ibi sit nullus boni deo pponere vel eque  
 fortitudinis ei firmissime coherere temperantia  
 nullo defectu noxiō delectari. Quod vero nūc  
 agit iusticia in subueniendo misericordia quod pru-  
 dentia in p̄fendis molestiis, quod temperantia in  
 coercēdis delectationib⁹ prauis, non erit ibi oīno ubi  
 nihil malum erit. Ista ergo virtutum opera huic mor-  
 tali vite necessaria sunt fides ad quam referen-  
 dasur in p̄teritis habebūt. Ecce apte h̄ dicit  
 Aug⁹, quod p̄dicta virtutes in futuro erunt: sed ali-  
 os vius tunc habebūt quam modum. Lui Beda as-  
 sentit super exodus dicens: Colunge autem quod expa-  
 sum est velum, p̄tates celis sunt quantum eximis  
 virtutib⁹ p̄clare. id est fortitudine, prudentia  
 et temperantia: iusticia: quod aliter in celis suam ab  
 angelis et aliis sanctis quam habet fidelibus. Et  
 sequenter assignat Beda vius illarum virtu-  
 tum h̄m presentem statum et futurum imitans  
 Au. in promissis assignationibus.

Beda.

# XXXIII

Ista est distinctio + xxxiiij + huius  
 tertii libri. In qua magister posic⁹ egit de virtutibus  
 theologis. Agit de virtutibus cardinalibus. Et  
 tria facit. Nam primo eam quidditatē inquirit, et qua  
 re cardinales inservent. Secundo an Christus eas habue-  
 rit: siue hic in via habent. Tertio an in patria ma-  
 neant vel evanescant. Primum usque ibi. Que in Christo per  
 nissime. Secundum usque ibi. Utrum an hec. Tertius usque  
 ad finē dicitur. In scriptis suis magistri stat in ista conclusio  
 ne. Quatuor sunt virtutes cardinales quas habue-  
 nt Christus et habebunt in patria omnes immortales. Hac  
 magister inserviunt dicit quantum esse virtutes car-  
 dinales quas enumerat et ponit ea de scriptis suis  
 be. Aug⁹, qui patet in Ira, ubi enim dicit. Iusticia est  
 virtus in subveniendo misericordia. Prudentia in p̄fendis  
 molestiis. Fortitudo in coercēdis delectationib⁹. Postea  
 dicit quod ideo dicuntur cardinales quia per ipsas deo vni-  
 mur et ad vitā eternā pervenimus. Postea dicit quod sile  
 virtutes fuerint in Christo et habuerint eisdem actis et viis  
 quos in patria habebunt, et etiam quosdam quos habent in  
 via. Ultimo querit, utrum ille virtutes evanescant in pa-  
 tria. Et respondet primo sicut quosdam et tres illarum  
 non remanebunt in patria, sed solum iusticia que in pa-  
 tria non cessabit, sed potius perficit. Sed ipse subiungit  
 quod etiam aliae tres remanebunt sed alios actus tunc  
 habebunt in patria quam habent in via, et hoc perfir-  
 mat auctoritate Bede. Et item in speciali.

De septem donis spiritus sancti. a

## Wic⁹ de septē

n donis spiritus sancti agendum est  
 ubi prius considerandum est.

an hec dona virtutes sunt. Se-  
 cundo an in futuro desituta sint vel oīa vel  
 horum aliqua. Deinde an in Christo fuerint cū  
 etiam hec dona. Hec dona virtutes esse nec in  
 futuro detaura. Amb. oīdit ea septē fore  
 virtutes dicens et in angelis abundatissime  
 esse sic. Liuitas dei illa hirolim celestis non  
 meatus alicuius fluuij terrestris abluit. Ex  
 vite fonte procedens spiritus sancti cuius nos bre-  
 ui satiamur hausti in illis celestib⁹ spiritu-  
 bus redundantibus videt effluere, pleno se-  
 ptem virtutum spiritualium seruens meatus  
 Si enim fluuius ripaz crepidinibus editis  
 supfusus exundat quantum spiritus omnis  
 supremus creaturā cū nostre mentis ar-  
 chana tanquam in inferiora p̄stringat celestem il-  
 lam angelorum naturā effusione quadam san-  
 ctificationū vberitate letificat. Deinde san-  
 ctificationē exponens subdit. His autem san-  
 ctificationibus significat plenitudo septem  
 spiritualium virtutum quas enumerat Esai-  
 as dicens. Spiritus sapientie et intellectus  
 spiritus scientie et pietatis, et spiritus timoris domini. Unum  
 est ergo flumen spiritus sancti, sed multi spi-  
 ritualium donorum meat. Quantus ergo mul-  
 tus est.

DI. XXX  
 III

Amb. Quod se  
 p̄te dona sunt  
 in angelis et sunt  
 virtutes.

Si dicant sp̄s. vt spiritus sapientie et intellectus et ceterum unus in est dei spiritus sue liber tatis arbiter omnia per autoritatem voluntatis dividens singulis. Hic exp̄ste traditus est septem dona et virtutes esse sanctificatioēs et fidelium mentium et in futuro non desira cum sint et in angelis.

Ox in christo fuerunt illa septem dona. b

**In christo etiam hec**  
eadē fuisse Esaias ostendit dicens. Egre diec virga de radice iesse. et flos de radice eius ascendet: et requiesceret super eum spiritus domini. spiritus sapientie et intellectus spiritus consilij et fortitudinis. sp̄s scie et pietatis et replebit eum sp̄s timoris domini.

Qd videt obuiare premissis. c

**His autem videtur ob uiare.** quod Beda de timore domini dicit super parabolam sc̄z q̄ oīs timor in futuro cessabit. Ait enim sic supra illum locū. Timor domini principium sapientie. Duo sunt timores domini. seruilius qui principium sapientie est. et amicalis qui pfectiōnem sapientie comittitur. Seruilius pncipium sapientie est q̄ post errata sape incipit. primo timore corripit diuino ne puniatur. sed hunc pfecta charitas foras mittit. Succedit huic timor domini sanctus permanēs in seculū seculi. quē nō excludit charitas sed auget. quo timet filius ne v̄l in modico oculos amantissimi patris offendat. uterq; in futuro cessabit. charitas vero nūc exercit. Augusti. vero super illū locū psalmi. Adorabo ad templū sancti tuū in timore tuo. timor dei desit. dicit sic. Timor domini est magnū p̄sidium p̄ficiētibus ad salutem. sed paucientibus foras mittitur. Non enim timent iā amicū cū s. ad id quod reprimissū est pducti furent. Ex his autoritatib; significatur q̄ timor nō erit in futuro. Si autem timor nō erit in futuro. ergo nec septem dona erunt nec modo sunt in angelis siue in animabus sanctis. Ad quod dicimus autoritatum premissarum que videtur repugnatiā dirimenter. q̄ septem illa dona et in angelis mō sunt et in animabus sanctis feliciter vivētibus et in nobis erunt in futuro. sed non habet omnia hos v̄sus siue hec officia q̄ nūc habet. ut verbi gratia. Timor filialis mō

Beda.

Augusti.

Solutio.

fac timere ne offendamus quē diligim⁹ et ne separarem ab eo: facit etiā nos reverenter eundez. In futuro vero faciet nos reverenti quando non timebimus separari vel offendere. Non ergo metus separationis vel offensionis nūc est in angelis vel in animabus sanctis. nec in nobis erit in futuro. sed reverentia que est mixta cū subjectione dilectionis. que etiā in christo fuit sicut apostolus dicit in epistola ad hebreos loquēs de christo. Qui exauditus est per sua reverentia. Quidā tñ fm effectū timore in xp̄o et in angelis tñ esse contendunt.

**Plena timorum distinctio.** d

**Et quia de timore**

tractandi nobis occurrit locus. Sciendū est quattuor esse timores. sc̄ mundanū siue humanū. seruilem initialem. castum vel fraternalē siue amicalem humanus timor est: vt ait Cassiodorus. quādo timemus pati pericula carnis. vel perdere bona mundi per p̄sel. ppter quod delinquimus. Hic timor malus est q̄ in primo gradu cū mūdo deserit: quē dominus p̄hibet in euangelio dicens. Nolite timere eos qui occidunt corpus v̄c. Timor autem seruilius est. vt ait Augusti. cū p̄ timore gehenne continet se homo a peccatis. psalmi. Aug. super p̄ timore gehenne continet se homo a peccatis. cato quo p̄sentiam iudicis et penas metuit. et timore facit quicquid boni facit. non timore amittendi eternū bonū qd non amat sed timore patienti malū quod formidat. Non timet ne perdat amplexus pulcheris sp̄s. sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est iste timor et vitilis. licet insufficiens p̄ quē sit paulatim p̄suetudo in sticie. et succedit initialis timor qn incipit qd durū erat amari. et sic icipit excludi seruiliis timora charitate. et succedit deinde timor castus siue amicalis. quo timemus ne sponsus tardet. ne discedat. ne offendamus. ne eo careamus. Timor iste de amore venit. Ille quidez seruilius est vitilis. sed nō permanens in eternū vt iste. Timor diuinus comes est p̄ omnes gradus.

**Collectio predictorum.** e

**Et attēde qd quat**

tuor h̄ distinguunt timores cū supra. Beda duos dixerit esse. Sed Beda humanū timor p̄termisit. et nomine seruilius duos quos hic distinguimus complexus fuit: sc̄z

servi  
stum  
castum  
stole  
in tim  
leoum  
autur l  
sc̄z am  
te. feru  
in deum  
Remo  
et qua  
Dec  
gene  
D  
In nona ep̄  
halog 30  
ribus  
pt alio  
dere ce  
nō dūm  
dāl in  
at in illo  
factiōn  
ciamenō  
berci qua  
et veniat  
deinde chante  
mai. at. in aqua  
charitate  
atimer. qui  
min. Limon  
rian. Luy au  
repellit timo  
tunc illa cr  
illa frumento  
Carrias. mi  
totim. S  
quo inter c  
tam introdu  
us intraret  
Sic timor pa  
tem ibi reman  
ntroduceret  
Quod vide  
san.  
Estautē  
tia que videtur vob  
haber plūn uellet  
p̄fai. Timor domini  
calum sc̄l. Eiam

# DI

# XXXIII

seruile et initiale. Amicalem vero castum dicit. Augustinus quoque seruile etiam castum timorem aperte discernit. dum epistole ad Romanos illum locum exponit. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore. sed accepistis spiritum adoptiois filiorum dei: ita dices. Duo timores insinuantur hic. unus qui est in perfecta charitate scilicet timor castus. alter qui non est in charitate. scilicet seruili. in quo quis deo creditur. non in deum. et si bonum fiat non tamen bene. Nemo enim inuitus benefacit etiam si bonum est quod facit.

De casto et seruili plenius agit tandem interdum de initiali.

**De his eisdem timoribus latius disputat Augusti.** dicens. Cepit aliquis credere dies iudicij. si cepit credere. cepit et timere. Sed quod adhuc timet. nondum habet fiduciam in die iudicij. nondum est in illo perfecta charitas. sed si perfecta in illo esset charitas. non timeret. Perfecta enim charitas facheret perfectam iusticiam et non haberet unde timeret. immo haberet quare desideraret ut traheret iniqtas et veniat regnum dei. ergo timor: non est in charitate. Sed in qua charitate: non in charitate? In qua ergo. in perfecta: perfecta ergo charitas foras mittit timorem. ergo incipit at timor. quia initium sapientie timor: domini. Timor enim quasi locum preparat charitatem. Quia autem cuperit charitas habere pellit timor qui ei preparauit locum. Quantum enim illa crescit: ille decrescit. et quantum illa sit interior. timor pellitur foras. maior charitas. minor timor. minor charitas major timor. Si autem nullus est timor: non est quo intrat charitas. sicut videmus per se tam introduci linum quoniam aliquid suum. sed a prius intrat et nisi exeat non succedit linum. Sic timor primo occupat mentem non autem ibi remanet timor quia ideo intrauit: ut introduceret charitatem.

Quod videtur predictis aduersari.

**Estante alia sententia** que videtur huic esse contraria: si non habet prius intellectorem. Dicitur enim in psalmo. Timor domini castus permanet in seculo seculum. Eternum quedam timorem

nobis ostendit. scilicet castum. Quod si ostendit illenobis eternum timorem. nūquid contra dicit illi ista epistola que dicit. Timor non est in charitate. sed perfecta charitas foras mittit timorem. Hoc enim dictum est per Iohannem. illud dictum est per David. Sed nolite putare aliū esse spiritum. Si enim unus fatus inflat duas tibias. non potest unus spiritus implere duo corda et agitare duas linguas? Si spiritu vino. id. uno fatus implete: duetibie consonant. implete due lingue spiritu dei dissonare possunt. immo est ibi quedam consonantia. est quedam concordia. sed auditorem desiderat studiosum non oiosum. Ecce mouit duas linguas spiritus dei. et audiuit ex una timor non est in charitate. audiuit ex alia timor domini castus permanet in seculo seculi. Quid est hoc? Hislona. Non? Excute aurem intendere melodiam. non sine causa hic addidit castus. illic non addidit. quia est timor alius qui dicitur castus. est alius timor quem non dicitur castus. Discernamus istos duos timores et intelligamus consonantiam tribiarum. Quomodo discernimus? Attendet charitas vestra. Sunt homines qui propterea timent deum ne mitrantur in gehennā ne forte ardeant cum diabolo in igne eterno. ipse est timor quem introducit charitatem sed sic venit ut exeat. Si enim propter penas timet deum. nondum amas quem sicut times. non bona desideras. sed mala caues. Sed ex eo quia mala caues corrigeste et incipitis bona desiderare. quem cum desiderare cepis erit in te timor castus. Quid est timor castus? Timere ne amitas ipsa bona timore deum ne recedat a te. Quia autem times deum ne te deserat presentia eius: amplectaris eum. ipso frui desideras.